РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2025					Бодайбо			                    № 22-пп

О реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в
муниципальном образовании г. Бодайбо и района в 2025 году

В целях  реализации полномочий, предусмотренных п. п. 5, 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации в 2025 году мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании г. Бодайбо и района, одобренных протоколом публичных слушаний от 27.01.2025 № 1, в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 № 108-пп «О предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», руководствуясь ст. 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района, Администрация муниципального образования г. Бодайбо и района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Перечень проектов народных инициатив на 2025 год, реализация которых будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования г.Бодайбо и района (далее – местный бюджет), в объеме 1 684 334,00 (один миллион шестьсот восемьдесят четыре тысячи триста тридцать четыре) рубля 00 коп. и субсидии из областного бюджета местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании г. Бодайбо и района в 2025 году в объеме 5 053 000,00 (пять миллионов пятьдесят три тысячи) рублей 00 коп. (приложение 1);
2) Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании г. Бодайбо и района в 2025 году (приложение 2).
2. Финансовому управлению администрации г. Бодайбо и района предусмотреть в местном бюджете финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании г. Бодайбо и района на 2025 год, за счет средств местного и областного бюджетов.
3. Установить предельный срок реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании г. Бодайбо и района в 2025 году до 30.12.2025.
4. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального образования г. Бодайбо и района.

И.о. мэра г. Бодайбо и района           					         И.А. Крицкий

Приложение 1
Утвержден
постановлением Администрации
г. Бодайбо и района
от 04.02.2025 № 22-пп

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ НА 2025 ГОД, РЕАЛИЗАЦИЯ КОТОРЫХ БУДЕТ ОСУЩЕСТВЛЯТЬСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. БОДАЙБО И РАЙОНА И ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

	 № п/п
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:

	областного бюджета,
руб.
	местного
бюджета, руб.

	1
	Приобретение автотранспортного средства для организации транспортного обслуживания населения
	3 315 000,00
	2 486 249,75
	828 750,25

	2
	Оснащение УКК МКОУ СОШ № 3          г. Бодайбо транспортными средствами и оборудованием для реализации образовательных программ:
	2 744 063,00
	2 058 047,05
	686 015,95

	2.1.
	Оснащение УКК МКОУ СОШ № 3          г. Бодайбо мотоциклами в количестве 2 ед. для организации обучения по профессии водителя категории "А"
	400 000,00
	299 999,97
	100 000,03

	2.2.
	Оснащение наглядными пособиями, компьютерной техникой, интерактивной доской, мебелью шторами-жалюзи УКК МКОУ СОШ № 3 г. Бодайбо  для учебных кабинетов по профессиям
	1 567 249,00
	1 175 436,63
	391 812,37

	2.3.
	Оснащение бытовой техникой, оборудованием, инвентарем,  посудой, спецодеждой для обучающихся УКК МКОУ СОШ № 3 г. Бодайбо для лабораторий по профессиям
	776 814,00
	582 610,45
	194 203,55

	3.
	Оснащение медиацентра "Движение Первых" МКОУ "Перевозовская СОШ" фототехникой и аудиосистемой
	175 347,00
	131 510,24
	43 836,76

	4.
	Оснащение ДОЛ "Звездочка" г.Бодайбо игровыми наборами, робототехническими комплектами, музыкальными инструментами для организации летнего досуга детей
	502 924,00
	377 192,96
	125 731,04

	ИТОГО:
	6 737 334,00
	5 053 000,00
	1 684 334,00

Приложение 2
Утвержден
постановлением Администрации
г. Бодайбо и района
от 04.02.20254 № 22-пп

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ И РАСХОДОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ Г. БОДАЙБО И РАЙОНА
В 2025 ГОДУ

1. Настоящий Порядок определяет сроки, направления деятельности и функции структурных подразделений и должностных лиц администрации, муниципальных учреждений муниципального образования г. Бодайбо и района по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в  муниципальном образовании г. Бодайбо и района в 2025 году (далее – Перечень, МО г. Бодайбо и района), а также регулирует расходование бюджетных средств на эти цели в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 № 108-пп (далее – Положение о субсидии).
2. Администрация МО г. Бодайбо и района в лице отдела экономического анализа, прогнозирования и потребительского рынка Администрации МО г. Бодайбо и района (далее – ОЭА,П и ПР) (должностное лицо – начальник ОЭАП и ПР) проводит организационную работу, необходимую для заключения с министерством экономического развития и промышленности Иркутской области соглашения о предоставлении в 2025 году субсидии из областного бюджета бюджету МО г. Бодайбо и района в целях софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий Перечня (далее – Соглашение, Субсидия).
3. ОЭА,П и ПР в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденное постановлением правительства Иркутской области от 14.02.2019 № 108-пп (в изменениями и дополнениями) подготавливает заявку на предоставление субсидии на 2025 год и направляет ее в министерство экономического развития и промышленности Иркутской области.
4. Исполнение мероприятий Перечня осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Ответственные исполнители за реализацию мероприятий самостоятельно осуществляют оформление заявок на предоставление субсидий из местного бюджета и передают ее с подтверждающими документами в финансовое управление администрации г. Бодайбо и района.
6. Приемка поставленного имущества, предусмотренного муниципальным контрактом, договором, включая проведение экспертизы поставленного имущества, производится отделом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениями Администрации г. Бодайбо и района и утверждается распоряжением, а затем в установленном порядке обеспечивает его передачу соответствующим подведомственным учреждениям или сторонним хозяйствующим субъектам организациям для исполнения муниципальных полномочий.
7. В случае экономии денежных средств, образовавшейся в результате осуществления закупок имущества в рамках реализации мероприятий Перечня, ОЭА,П и ПР в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня образования такой экономии осуществляет перераспределение и использование полученной экономии в соответствии с требованиями Положения о субсидии и настоящим Порядком.
8. ОЭА,П и ПР в срок до 01.02.2026 обеспечивает размещение фотоматериалов о реализации мероприятий Перечня в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации МО г. Бодайбо и района.
[bookmark: _GoBack]9. ОЭА,П и ПР в срок до 01.02.2026 обеспечивает подготовку отчетов, предусмотренных Соглашением, и представляет их в министерство экономического развития и промышленности Иркутской области, в сроки, предусмотренные Соглашением.